
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

 
   

CONSILIUL LOCAL STUDINA 
 

HOTARAREA nr 23/26.03.2025  
Cu privire la aprobarea planului de masuri pentru gospodarirea si infrumusetarea localitatii precum si 

prevenirea inundatiilor 
 

Avand  în vedere : 
- Avand  in vedere : 
-referatul primarului nr 939/11.03.2025 de sprobare a proiectului de hotărâre cu privire la aprobarea 
planului de masuri pentru gospodarirea si infrumusetarea localitatii precum si prevenirea inundatiilor 
-raportul compartimentului de specialitate prin care propune masurile ce se vor lua in vederea 
gospodaririi ,infrumusetarii si prevenirii inundatiilor nr 940/11.03.2025 
Vazand : 
 Prevederile art 67 din   Legea 107/1996 privind gospodarirea apelor cu modificarile si completarile 
ulterioare 
prevederile O.G. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor cu modificarile ulterioare 
 prevederile art 90 din OUG 195/2005 privind protectia mediului  
avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr 
1164/26.033.2025 
 

In temeiul art 129 aliniatul 2 )  litera b și aliniatul (4) litera g) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 
JUDETUL OLT 
HOTARASTE: 

ART 1 .Se aprobă urmatoarele masuri pentru gospodarirea ,infrumusetarea si prevenire impotriva 
inundatiilor : 
a a)Impotriva inundatiilor ca urmare a torentilor de ape pluviale fiecare cetatean va trebui sa curete 
santurile si sa desfunde podetele 
Termen 15.04.2025 
Raspunde :Viceprimar 
                  Administrator  
b)   Cursul de apa din baltile comunei va fi regularizat incat sa nu produca inundatii la terenuri si 
gospodarii  
Termen 15.04.2025 
Raspunde :Viceprimar 
                  Administrator 
c) Igienizarea localitatii prin strangerea gunoaielor de orice fel si  depozitarea acestora la locurile de 
depozitare stabilite de Consiliul Local . 
Termen 15.04.2025 
Raspunde :Viceprimar 
                  Administrator  



d)  Varuirea pomilor de pe arterele de circulatie ,a gardurilor ,a cladirilor domeniului public si la 
agentii economci ,plantarea de pomi ornamentali si spatii verzi . 
Termen 15.04.2025 
Raspunde :Viceprimar 
                  Administrator  
e)Curățirea și tăierea pomilor de pe domeniul public care afectează rețelele de iluminat public și de 
telefonie  
Termen 15.04.2025 
Raspunde :Viceprimar 
                  Administrator  
ART 2. Prezenta hotărâre se va comunica : 
            -Institutiei Prefectului –judetul             
            -un exemplar se va afisa  
Art 2  Prezenta hotarare se comunica: 
                      -  Institutiei Prefectului –judetul Olt  
                      - Primarului comunei Studina,  
                         - un exemplar se va afisa  
 
 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 
PRICINĂ GIGEL                                                                                           Contrasemneaza pentru legalitate, 
                             Secretar general UATC STUDINA 
                       STANCIU EMILIA 
  
 Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=11 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
STUDINA NR. 23/26.03.2025 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 26.03.2025  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 26.03.2025  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 26.03.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 26.03.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 26.03.2025  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

26.03.2025  

 


